
Heinrichas Šlymanas 

(Heinrich Schliemann)

Vokiečių archeologas (1822 – 1890)



Tėvas dažnai sūnui pasakodavo senovės legendas 

apie Pompėjos žlugimą, Trojos karą ir kt. Kai 

Henrikui sukako aštuoneri, tėvas sūnui padovanojo 

iliustruotą Liudviko Jererio (vok. Ludwig Jerrer) 

„Pasaulinę istoriją vaikams“. Vaikas nuo vaikystės 

svajojo surasti ir atkasti Trojos miestą.



Prieš tampant archeologu jam teko būti indų plovėju, 

prekeivio mokinuku, batsiuviu, eiliniu pirkliu ir galiausiai 

turtingu prekybininku. Prekiavo įvairiomis žaliavomis: 

Čilės salietra, guma, cukrumi. Komercinius sandorius 

sudarinėjo visame pasaulyje, o jo verslo atstovybės buvo 

Maskvoje, Paryžiuje, Londone ir Amsterdame.



1871 m. pradėjo savo kasinėjimus, atrado Trojos 
miesto griuvėsius. 



H. Šlymanas pradėjo savarankiškai mokytis 

užsienio kalbų. Per trejus metus jis sugebėjo 

išmokti olandų, anglų, prancūzų, italų ir portugalų 

kalbas.

Dar vaikystėje Homero poezijos paveiktas, vėliau 

visą savo sukauptąjį turtą paskyrė poemose 

minimoms vietoms surasti.



Būdamas labai turtingas H. Šlymanas sau leido 

pradėti pildytis vaikystės svajonėms – ėmė mokytis 

graikų kalbos (ją išmoko per tris 

mėnesius). Žinoma, jis mokėsi iš originalaus 

„Iliados“ ir „Odisėjos“ tekstų. Paskui ėmėsi arabų 

kalbos, nes ši kalba turėjo didelės įtakos Europos 

civilizacijai. Taip H. Šlymanas pasiruošė Viduržemio 

jūros civilizacijų tyrinėjimams.



H. Šlymanas įstojo studijuoti į Sorbonos universitetą 

archeologijos, kad įgyvendintų savo vaikystės 

svajonę – atrasti legendinę Homero aprašytą šalį –

Troją.



1873 m. darbininkai atkasė didelio statinio pamatus 

su gaisro žymėmis. H. Šlymanas iš karto jį 

pavadintos PRIAMO namu. Jo kampe archeologas 

aptiko PRIAMO LOBIU, kuris išgarsino H. Šlymaną 

visame pasaulyje. Pusantro kilogramo aukso, 24 vėriniai, 6 

apyrankės, 870 žiedų, 4066 sagės, 600 gramų talpos auksinis 

butelis, 2 nuostabios diademos, grandinėlės, daugybė smulkių 

papuošalų. 



 H. Šlymano žmona, pasipuošusi 

PRIAMO LOBIO papuošalais



Pagal sutartį, pasirašytą su Omanų vadovybe, 

pusę radinių archeologas turėjo perduoti Turkijai, 

tačiau jis to daryti neketino. Su žmona Sofija jie 

lobį paslėpė ir išvežė jį į Europą. Lobis buvo pats 

tikriausias įrodymas apie surastąją Troją.




